П Р О Т О К О Л №3
заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Асиновском районе

г. Асино

        01.10.2020 г.
Здание администрации Асиновского района

(дистанционно)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Асиновского района:
	Сух Татьяна Викторовна

Ходкевич Оксана Николаевна
	- заместитель Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам, сопредседатель;

-  начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Комарова Ольга Юрьевна

	- специалист 1 категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

От работодателей:
	Бажина Светлана Владимировна

Маковеев Валентин Павлович

Погорелов Геннадий Сергеевич
От профсоюзов:
Энс Татьяна Иннокентьевна
Смирнова Ирина Александровна

Альшина Светлана Анатольевна
Сергеева Ольга Николаевна

Семин Владимир Викторович
Приглашенные:
Ударцева Оксана Сергеевна
	- Генеральный директор ООО «Беловодье»,         сопредседатель.
-директор ООО «Да Чжун».

- директор ООО «Асиновский завод МДФ».
-председатель профсоюза работников народного

 образования.
- председатель РК профсоюза работников культуры.
- председатель профсоюза работников             здравоохранения.

-председатель ПК Асиновского Райпотребсоюза.
- председатель профсоюза работников жизнеобеспечения.

- директор ОГКУ ЦЗН города Асино.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «7 октября – Всемирный день действий за достойный труд».
Энс Татьяна Иннокентьевна – председатель РК профсоюза работников народного образования.

2. О мероприятиях по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  района;

Ходкевич Оксана Николаевна – начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района.

3. О мерах дополнительной поддержки безработных граждан.

Ударцева Оксана Сергеевна – директор ОГКУ ЦЗН города Асино

4. О проекте Соглашения о социальном партнерстве между администрацией Асиновского района, профсоюзными организациями Асиновского района, работодателями и их объединениями на 2021 – 2023 годы.

Комарова Ольга Юрьевна – специалист 1-й категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района.

5. Прочее.
СЛУШАЛИ:
Энс Т.И.  об информации, о Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд.
«7 октября – Всемирный день действий «За достойный труд». Этот день снова станет днем мобилизации, днем, когда все профсоюзы мира выступят за достойный труд. В результате пандемии коронавируса утрачены средства к существованию для многих людей. По требованию профсоюзов действия всех правительств, должны быть направлены на возобновление экономического роста и построение такой экономики, которая ставит людей труда на первое место.
В числе основных целей мероприятия добиться реализации стандартов достойного труда, утвержденных профсоюзами.

Социально-экономическая ситуация обязывает профсоюзы заявить о своих требованиях по улучшению положения наемных работников. По инициативе и благодаря настойчивости профсоюзов Томской области реально сдвинулся с мертвой точки вопрос повышения окладной части в составе заработной платы бюджетников в соответствии с Рекомендациями Российской трехсторонней комиссии. Вместе с тем поставленная цель пока не достигнута. Профсоюзы требуют, чтобы в зарплате доля окладной части должна быть не менее 70%.
Выдвинуты основные лозунги  всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд» в 2020 году:

· Возродим производство – сократим безработицу!

· Достойно трудиться, зарабатывать, жить!

· За достойный уровень жизни безработных граждан!

· Молодежь без работы – Россия без будущего!

· Молодым – работу! Пенсионерам – заботу!

· Мы требуем создания рабочих мест!

· Не допускать сокращения рабочих мест!

· Нет – безработице!

· Остановите рост безработицы!

· Пособие по безработице – за счет работодателей!

· Сохранить рабочие места – не допустить безработицы!

· Справедливая экономика – защита от бедности и безработицы!

· Цифровая  экономика – это сокращение рабочего времени, а не сокращение рабочих мест!
Т. И. Энс зачитала резолюцию ФНПР под девизом: «Стране нужны рабочие места: защитим существующие, создадим новые»

Резолюция принята присутствующими  единогласно.

РЕШИЛИ:

Приять информацию к сведению.
СЛУШАЛИ:
Ходкевич О.Н. о мероприятиях по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района.
В целях популяризации предпринимательской деятельности и оказания поддержки субъектам малого и среднего бизнеса, на территории Асиновского района действует программа  «Развитие предпринимательства в Асиновском районе Томской области на 2016 – 2021 годы». В рамках реализации данной программы в августе - сентябре текущего года был объявлен и проведён конкурс предпринимательских проектов «Бизнес-старт».

По итогам конкурса, 4 заявки, набравшие наибольшее количество баллов, признаны победителями конкурса. Победителям конкурса будет предоставлена субсидия на финансовое обеспечение затрат в размере 500 тысяч рублей.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
СЛУШАЛИ:
Ударцеву О.С. о мерах дополнительной поддержки безработных граждан.
В целях сокращения числа безработных граждан и оказания поддержки населению Асиновского района и Томской области  в целом, Администрацией Томской области принят порядок « Предоставления субсидий на финансовое обеспечение мероприятий по возмещению работодателям расходов  на частичную оплату труда при организации общественных работ»  утвержден на 2020 год. По состоянию на 01.10.2020 работодателями Асиновского района организовано 70 рабочих мест   на подсобные работы ; работы по благоустройству населенных пунктов.

Специалистами ОГКУ Центр занятости г. Асино на постоянной основе проводится консультационно-разъяснительная  работа по поиску подходящих вакансий для граждан, состоящих на учёте по безработице.

Совместно с администрацией Асиновского района разработан комплекс  мероприятий
восстановления (до уровня 2019 года) численности занятого населения к IV кварталу 2021 года.
РЕШИЛИ

Принять информацию к сведению.
СЛУШАЛИ:
Комарову О.Ю. о проекте соглашения о социальном партнерстве между администрацией Асиновского района, профсоюзными организациями Асиновского района, работодателями и их объединениями на 2021 – 2023 годы.
Разработано новое соглашение о социальном партнерстве.
28.08.2020 года  проведено очередное заседание областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений под руководством Заместителя Губернатора Томской области по внутренней политике С.Е. Ильиных в формате  видеоконференции, где на рассмотрение был вынесен вопрос о практике работы территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях Томской области. Обсудив данный вопрос, комиссия вынесла рекомендации пересмотреть представителей работодателей, в части соблюдения принципа паритетности сторон.
РЕШИЛИ:
Направить представителям работодателей и профсоюзных организаций соглашение о социальном партнерстве для рассмотрения и утверждения. Пересмотреть представителей от работодателей, и добавить новых, соблюдая принцип паритетности сторон.
	Заместитель Главы администрации

Асиновского района

по экономике и финансам

	         Т.В. Сух

	Секретарь комиссии
	        О.Ю. Комарова